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 بررسی سیر نزولی ارتباط بین عناصر سازنده هویت قوم لر و هویت ملی

 هوشنگ کیانی ده کیان1

 چکیده

این مقاله درصدد است که ارتباط بین آداب و سنن اقوام ایرانی علی الخصوص قوم لر را با هویت ملی 

ا هایرانی با تکیه بر آداب و سنن قومیتطی سه دهه گذشته بررسی کند. امروزه حفظ و ارتقای هویت 

های پیشین در رابطه با مسئله مطرح طور اجمالی به مرور بررسیه شود. در ابتدا بیک امر مهم تلقی می

شده پرداخته سپس بر مبنای یک فرایند فراتحلیلی و طبق موارد ذکر شده در پایان نامه مربوطه و 

ن در سه دهه اخیر تا کنون سیر تحول دیدگاهی منتقدان و سایر مقالات به چاپ رسیده با این مضمو

نظران از گذشته تا کنون نسبت به این مسئله بررسی خواهد شد. در ادامه با مطرح کردن نظر صاحب

ر نهایت شود. ده میلی در مورد مسئله اصلی ارایگیری کنتیجهپردازان جهانی منتقدان برجسته و نظریه

های پیشین تأثیرگذاری آداب و بق تعاریف  منتقدین و پژوهشگران از دههشود که طچنین آشکار می

در عصر حاضر کم رنگ شده  و ایرانی بر هویت ملی علی الخصوص قوم لر سنن اقوام اصیل ایرانی 

ارتباط بین هویت اقوام و ملی بیشتر با تکیه بر سبک زندگی مذهبی غالب در این طوایف حفظ شده 

اهرمی برای حفظ ارتباط بین عناصر فرهنگی و سنتی قوم لر و مرکزیت و حاکمیت و در اصل مذهب 

های افراد صاحب سبک و منتقدان برجسته و پژوهشگران کل کشور شده است. البته اظهارنظرها و ایده

ای داشته که به مواردی از آن نامی در این زمینه بر شمای کلی و طرح اصلی مورد بررسی تأثیر ویژه

گیری کلی های مطرح شده نتیجهها و ایده ن مقاله اشاره خواهد شد. در پایان طبق نظرات آندر ای

های حاکمیت و دولت در حفظ اقتدار ملی رغم تلاشگردد و چنین مشهود است که علیه میمقاله ارای

ریع س های اصیل لر، بلوچ و آذری، به علت روندبا تکیه بر مذهب بعنوان عامل ارتباطی بین قومیت

تحولات کنونی داخلی و خارجی و فرایند جهانی شدن شکاف بین عناصر هویت قومی و ملی رو به 

 افزایش است. 
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 مقدمه

 ها پاسخدهد. هویت ملی به این پرسششان میهویت ملی در واقع رابطه افراد جامعه را با کشورشان ن

کند و در واقع هویت مجموع دهد که فرد با چه فرهنگ و تمدنی در نظام یک کشور زندگی میمی

کنند. باورها و نمادهای مشترط افردی است که در یک محدوده سیاسی مشترط با هم زندگی می

و رسوم مربوط به خود را دارند ولی آنچه که آنها ، نژاد و آداب ، فرهنگافراد یک جامعه مجموعه باورها

باشد. یکی از ها می هاست همان هویت ملی آن دهد و مرز مشترکی بین همگی آنرا به هم ربی می

کند این است که چه کسی است، ها برخورد می ل مهمی که انسان در مسیر رشد و تحولش با آنمسای

ی از جامعه با کلیت آن چیست. هویت ملی آنچه عنوان جزیامعه دارد و ارتباطش به چه جایگاهی در ج

 (.102: 1396زاده و نادی، کند )صادقها را برای او روشن میاست که همه این پرسش

ای از خود که متشکل از مفهوم سازمان یافته"کند: ( هویت را چنین تعریف می1964اریسکون ) 

بار  لین. طبق نظر برگر افرادی که برای او"ها پایبند است ، باورها و اهدافی است که فرد به آنهاارزش

رین ها را از سای کنند سعی دارند وجه مشترکی بین خودشان پیدا کنند که آنر برخورد میبا یکدیگ

 طور کلی دارای یکه متمایز کند و این همان تعریف هویت کلی در قالبی کوچکتر است. یک جامعه ب

ا که متشکل از افرادی با بیشینه فرهنگی، سنتی و اعتقادی متمایز هویت ملی است و اگر جامعه ر

ر توانند بهایی هستند که میای خرده فرهنگشویم که در هر جامعههستند در نظر بگیریم متوجه می

هویت ملی و کلی یک کشور تأثیر بگذارند. جامعه ایران یک جامعه چند قومیتی است و اقوام مختلفی 

، عرب و غیره در آن به سر می برند. این اقوام ، ترطبوط به خود مانند لر، کرد، بلوچداب و سنن مربا آ

شود. هویت قومی بخش خاصی هر کدام هویت متعلق به خود را دارند که به آن هویت قومی گفته می

 ، نژادی و فرهنگی را شامل، اقلیمیای، منطقههای محلیاز هویت اجتماعی و کلی فرد است که هویت

شود. در واقع هویت قومی نوعی سبک زندگی افرادی است که در نظام کلی یک کشور سیستم می

 (. 21: 1381، احمدلو و افروغعملکردی متعلق به خود را دارا هستند )

ها از دیرباز تا کنون بر کلیت آن تأثیر شود که این قومیتماهیت قومی و نژادی هویت ایرانی باعث می

توانند نسبت به ( هویت قومی و هویت ملی می1996( ونگ ) 2001) نظریه آرمسترانگبگذارند. طبق 

واصل ساز ایجاد فیکدیگر اشکال گوناگونی پیدا کنند و از همدیگر تأثیر بپذیرند و این خود زمینه

اجتماعی درون مرزهای یک کشور است. در جامعه چند قومیتی ایران هویت ملی آن از اقوام مختلف 

 (.54: 1383پذیرد )اشرف، های متمایز تأثیر میمکانآن در 

کند و انجام شد شش ویژگی را برای هویت قومی مطرح می 1991ای که در سال اسمیت در مطالعه

شامل نام جمعی، اسطوره مشترط نیایی خاطرات تاریخی مشترط، عناصر متمایز کننده مشترط، 



59 ■1397ماهنامه آفاق علوم انسانی، شماره نوزدهم، آبان ماه 
 

باشد. بورگس معتقد های مشترط جمعیت میشپیوند با یک سرزمین مادری و حس انسجام با بخ

ها خودشان را دارای وجوه  است که اعضای یک قوم از تعلقشان به گروهی خاص آگاهی دارند. آن

 ،Ringer 1989: 1شوند   )بینند و توسی دیگران نیز چنین در نظر گرفته میاشتراکی بسیاری می
Lawlessتعریف هویت ملی و هویت قومی پرداخته شد  (. اکنون که تا حد مختصری به بحث در مورد

 شود. نسبت و ارتباط میان این دو مورد بررسی می

 تعریف هویت

مجموعه خصوصیات و مشخصات اساسی اجتماعی، فرهنگی، روانی، زیستی و »هویت؛ عبارت است از

 همانندی اعضای آنتاریخی همسان که به رسایی و روایی بر ماهیت یا ذات گروه به معنای یگانگی یا 

با یکدیگر دلالت کند و آنان را در یک ظرف زمانی و مکانی معین، به طور مشخص و قابل قبول و 

 (.115: 1388پور، )یعقوبی« سازدها متمایز میها و افراد متعلق به آنآگاهانه از سایر گروه

 هویت ملی

لاترین سطح هویت دانست. به خصوص ترین، فراگیرترین و باتوان مهمهویت ملی را از یک جنبه می

ان ی دو چندگیری دولت مدرن و واحدهای مستقل سیاسی به نام کشور، هویت ملی اهمیتبعد از شکل

هویت ملی  1تنگاتنگی با تعریف منافع ملی کشورها دارد. به نظر رابرت دونشوز پیدا کرده است و رابطه

های جدا از گرایش -های اجتماعیتمام نظام ترین سطح هویت درفراگیرترین و در عین حال مشروع

های ترین سنتز و حلقه ارتباطی بین هویت خاص محلی و هویتاست و باید آن را اصلی -ایدئولو یک

 داند:عام فردی دانست. او هویت ملی را محصول تعامل چهار عنصر زیر می

 عوامل نخستین مثل زبان و ادبیات. -1

 ارتش مدرن و قانون اساسی عوامل تکوینی مثل دولت و -2

 عوامل القایی مثل دفاع از سرزمین. -3

 (.156: 1386عوامل واکنشی مثل دفاع از سرزمین )علیخانی،  -4

  ها را به چالش بکشد.شدن ممکن است برخی از این شاخصل و عواملی مانند جهانیهر چند مسای

                                                           

1. Robert Dunshus 
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 ست ازا ه هویت ملی دانست و عبارتتوان بخشی از هویت فرهنگی و در نتیجمیراث فرهنگی را می

وجود ماست، به  دهند. آنچه جزتحت تأثیر قرار میکلیه عواملی که به طور آگاه و یا ناخودآگاه ما را 

و  هایی از تاریختواند در فکر و عمل ما تأثیر داشته باشد. میراث فرهنگی یک ملت، نشانهنحوی می

تواند عامل مهمی در جهتِ شناختن آن مردم است و می بیانگر هویت فراموش نشدنیفرهنگ آن ملت و 

: یکی شودو شناساندن خود به دیگران نیز باشد. میراث فرهنگی در واقع به دو دسته عمده تقسیم می

( و این همان بعد فرهنگی 66: 1378و آثار )ورجاوند،  ها و باورها و دیگری اشیاش، سنتطرز تفکر، بین

گیرد که افرادی که از لحاظ فیزیکی و قانونی عضو در صورتی شکل میهویت ملی است. هویت ملی 

شوند، از لحاظ روانی هم خود را از اعضای آن یک واحد سیاسی هستند و موضوع قوانین آن واقع می

های هویت ملی دانست. دین مشترط عامل مهمی در توان از پایهواحد بدانند. عنصر دین و زبان را می

اند از: ملت، قلمرو عناصر سازنده هویت ملی عبارت (.37: 1379یوسفی، اجیهویت ملی است )ح

هویت ملی؛ از انواع هویت جمعی و به   (.28: 1379الامینی، سیاسی، زبان، دین )روح -جغرافیایی

معنای احساس همبستگی عاطفی با اجتماع بزرگ ملی و قومی و احساس وفاداری به آن است. هویت 

دید است که ابتدا در اروپا سر برآورد و آنگاه از اواخر سده نوزدهم به خاور زمین و ملی؛ زاده عصر ج

  (.133: 1383های دیگر راه یافت )اشرف، سرزمین

در زمینه هویت ملی تعاریف مختلفی وجود دارد. در یک تعریف: هویت ملی، همان احساس تعلق و 

توان گفت، هویت نظر گرفته شده است و میتعهد نسبت به اجتماع ملی و نسبت به کل جامعه در 

ی، یوسفملی؛ به این معناست که افراد یک جامعه نوعی منشأ مشترط را در خود احساس کنند )حاجی

ها و آثار مادی، زیستی، فرهنگی ای از نشانهدر تعریفی دیگر؛ هویت ملی، مجموعه (.27و  26: 1379

رتباط ا ترین سنتز و حلقههویت ملی، اصلی شود. لذا،می و روانی است که سبب تفاوت جوامع از یکدیگر

 (.197: 1379های عام فراملی است )حاجیانی، های خاص محلی و هویتبین هویت

پذیرند و پس از چندی ها میهایی را که ملتها، و دانشها، باورها، گرایشمرتضی مطهری معیار ارزش

شود در دو شرط ها تبدیل به مفهوم هویت ملی میتدر تحول تاریخی و سیر تکاملی و رشد این مل

یک ملت آن  -2ارکان و عناصری که رنگ و بوی ملت خاصی را نداشته باشد.  -1کند: وجو میجست

ارکان و عناصر را با رغبت، آزادی و اختیار پذیرفته باشند. از نگاه مطهری، اگر این دو شرط در هر 

ها در محدوده یک جغرافیای سیاسی وجود داشته باشد، آن رکنی از ارکان زندگی جمعی از انسان

گیرند و اگر یکی از این دو شرط ساقی شود، آن چیز بیگانه شمرده ارکان رنگ و بوی ملی به خود می

توان فهمید هویت ملی دارای (. چنان که از مباحث می158: 1381شود )جمعی از نویسندگان، می

ر ای د، جغرافیایی و دینی است و هر کدام از این ابعاد، کارکرد ویژهابعاد اجتماعی، تاریخی، فرهنگی

 کنند.هویت ملی دارند و بخشی از آن را تکمیل می
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 ارتباط بین هویت ملی و هویت قومی

های انجام شده مفهوم هویت ملی بسیار جوان تر از هویت قومی است. نمادها و افتخارات طبق بررسی

ا هاند در حالی که مظاهر ملی و ملیتی به ملته لحاظ تاریخی شکل گرفتهقومی از دوران باستان و ب

 هایدهند که بیوگرافی و موقعیت گروهها نشان میشوند و امری جدید است. بررسینسبت داده می

های قومی موجود در یک توان گفت که هویتقومی تعیین کننده احساس هویت ملی هستند. می

ر هویت ملی تأثیر گذارند و در این مورد برخی از اقوام نسبت به سایرین سرزمین هر یک به نوعی ب

سهم بیشتری دارند. طبق فرضیه اساسی اقوامی که عناصرشان تا حد زیادی متمایز از عناصر ملی 

ای در ارتباط با هویت ملی دارند در حالی که اگر بین این دو باشد هویت تضعیف کنندهکشورشان می

و  باشدالایی موجود باشد هویت قومی تقویت کننده احساس ملی و هویت ملی میپوشی بهویت هم

ن در جتوان به قوم لر و بلوچ اشاره کرد. در یکی از مقالات منتشر شده در دانشگاه برودر این مورد می

های مختلف اقوام ایرانی حاکی از آن است که ه شده برای مقایسه گویهآمار و ارقام ارای 1387سال 

ب و در حالی که قوم عرقوام لر و بلوچ به ترتیب بیشترین میزان همپوشی را با هویت ملی شان دارند ا

پور و های آماری به خود اختصاص دادند )جعفرزادهترین نمره را در این بررسیینسپس ترط پای

 (. 66: 1393حیدری، 

 همپوشی بسیاری که در مطالعات پیشیندر نتیجه ارتباط میان هویت ملی ایرانی و قومی لر بر مبنای 

به اثبات رسیده است ارتباطی قوی است و حاکی از آن است که قوم لر با پیشینه تاریخی بسیارش با 

اش بر عناصر سازنده هویت ملی طور کلی تأثیرگذاریه کلیت ملی ایرانی همپوشی بسیاری دارد و ب

 (.73: 1393ری، پور و حیدایرانی از دیرباز مشهود است )جعفرزاده

 مروری بر سیر تحولات قوم لر از دیرباز تا کنون

ست اند. منظور این اداند که دارای بیشینه تاریخی امپراتوری بودههگل ایرانیان را نخستین ملتی می

های ویژه گرد هم آمده و در لوای حاکمیت اصلی در خطه که اقوام مختلقی با آداب و رسوم و سنت

اد. دهای تاریخی بشر را شکل میترین تمدنیاند که یکی از بزرگکردهزندگی می معینی در کنار هم

ها و ایجاد سرزمین مستقلی متشکل از اقوام و قبایل مختلفی با از زمان باستان و از زمان ورود آریایی

نوان ع هتا کنون این اقوام ب -، لر، کرد، ترط، عرب، بلوچ و غیره فارس –سنن و فرهنگ مربوط به خود 

اند. از سویی این اقوام ایرانی تا حدی زیستهالمت آمیز در کنار یکدیگر میه طور مسهایی بخرد فرهنگ

توان گفت مذهب شیعه یا  اسلام یکی از مشترکات اند و میلحاظ فرهنگی با یکدیگر پیوند خوردهه ب

(. اکنون به بررسی 20: 1380آیند )برتون، ها به حساب میهمه این اقوامی است که خرده فرهنگ

 پردازیم.ها و طوایف ایرانی میموقعیت و جایگاه قوم لر به عنوان یکی از اصیل ترین خرده فرهنگ
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 قوم لر 

یکی از اصیل ترین قبایل و طوایف ایرانی هستند که گویش لری دارند و به لحاظ اقلیمی به سه دسته 

لرها عموماً در نواحی غرب و جنوب غربی ایران شوند. بندی میلرهای کوچک، ممسنی و بزرگ تقسیم

از  های صنعتی قوم لر به بیشهای تاریخی بدست آمده  فعالیتها و کتیبهاند. طبق لوحسکنی گزیده

گردد و این شامل مفرغ کاری و فلزکاری بوده است. پس هزار سال  پیش از میلاد مسیح بر می 4000

آداب و سنت خود را حفظ کردند و در دوره صفویه کشور دارای  از حمله اعراب به ایران لرها همچنان

دو ایالت متعلق به لرها یعنی لرستان و کهکیلویه و بویراحمد بود.  با گذر زمان و سیر تحولات تاریخی 

های هویتی شده است و های اخیر تا حدودی این قوم دچار یک سری بحرانو علی الخصوص در سال

توان به موارد تأثیر زبان و فرهنگ اقوام گوناگون بر قوم لر اشاره کرد. نواحی می ترین دلایل آناز اصلی

ر های دیگر تحت تأثیهای لرنشین از کردها )کرمانشاه( تأثیر پذیرفته حال آنکه بخششمالی بخش

 (. 42: 1379باشند )رضایی و ظهیری نژاد، فرهنگ فارس می

غم رقوم دلیل اقتصادی است مبنی بر اینکه که علی یف شدن فرهنگی اینعیکی دیگر از عوامل تض

 زبندی کشوری جوجود منابع آبی، صنعتی و اقتصادی مهم در نواحی لرنشین این مناطق در تقسیم

آیند. یکی از دلایل فرهنگی که باعث تضعیف شدن هرچه بیشتر هویت مناطق محروم به حساب می

 گرفتن لرها و آداب و رسوم آن د و تمسخر و به استهزامورهای جمعی و تحریکات بیشود رسانهلر می

آید. یکی دیگر از این عوامل هاست که  امروزه متأسفانه یکی از ابزارهای تفریحی جمعی به حساب می

ها و تحقیقات اندکی در رابطه با فرهنگ و آداب و رسوم و نقش ویژه این پژوهشی است یعنی پژوهش

ای وجود ندارد که به زبان لری بپردازد. مورد دیگر کز تحقیقاتی ویژهقوم اصیل صورت پذیرفته و مرا

های ضدیتی حاکم در دوران مختلف است که باعث شده این قوم در اقلیت قرار بگیرد و موارد سیاست

 (. 62: 1386امیری، تر بشود )صالحینقش آن امروزه در سیستم سیاسی و اجتماعی روز به روز کم رنگ

 ه مفاهیمارایبحث اصلی و 

ته شد شود. چنین گفدر اینجا ارتباط بین هویت قومی ) لر( با هویت ملی ایرانی به تفصیل بررسی می

هایی است که هر یک ارتباط ها و قومیتکه هویت ملی هویتی کلی است که در بردارنده خرده فرهنگ

ت ارتباط بین هویت ملی و خاصی با این کلیت دارند. در جامعه ایران که یک جامعه چند قومیتی اس

قومی به دو صورت قابل تفسیر شدن است نخستین مورد یک رابطه تقابلی بین این دو هویت است 

 ند و اجزای این دو هویتمبتنی بر این اصل که هویت ملی و قومی متمایز و جدا از هم شکل گرفته باش

باط اط بین هویت ملی و قومی در واقع ارتدومین نوع ارتبی در تقابل با یکدیگر قرار بگیرند. کلی و جزی

دوسویه و مسالمت آمیز میان این دو مقوله است و این دو هویت در امتداد یکدیگر رشد می کنند و 
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در واقع یکی زمینه ساز و بستری برای دیگری است و بین برخی از اجزایشان هم پوشی وجود دارد. 

مان باستان در بین طوایف لر مرسوم بوده و تا سطح های نوروز باستان در واقع از زبرای مثال جشن

 (. 78: 1385ملی و کشوری تا کنون بسی یافته است )ابراهیمی و متین، 

های قومی در یک کشور هر کدام سهمی در هویت ملی دارند. هر چه شباهت بیشتری بنابراین هویت

ر تمیت در هویت ملی پر رنگبین عناصر هویتی یک قوم و هویت ملی وجود داشته باشد، سهم آن قو

، زبان و ، غذاهای محلیها شامل موسیقیشود. اجزای مختلف و عناصر فرهنگی موجود در قومیتمی

، مراسم مذهبی، سبک زندگی است که  مراسم ازدواج، سوگواری گویش و رسم و رسوم مرتبی با

اف بیشتری بین این عناصر گیرند. هرچه شکعزاداری و خاط سپاری و غیره در این دسته قرار می

 شود.تر میقومیتی و عناصر ملی ایجاد بشود نقش هویت قومی در سطح ملی کم رنگ

اش بر هویت ملی و پردازیم و تأثیرگذاریدر اینجا به بررسی اجزای مختلف این عناصر در قوم لر می

 کنیم.ه شده در جهت تقویت این عناصر را پیگیری میراهکارهای ارای

باز کشور در صدد حفظ همبستگی ملی بوده و در این راستا برنامه های ویژه در سطح کشوری از دیر

شامل توافق جمعی در مورد به این امر اختصاص داده شده است. به عبارت دیگر همبستگی ملی 

عده ای از افراد است که از این طریق سعی بر حفظ هویت  هنجارها، ارزش ها، باورها و اعتقادات و آرا

ملیشان دارند. حال هر چه باورها و رسوم خرده فرهنگ ها به باورهای ملی نزدیک تر باشد نقش آنها 

در حفظ همبستگی ملی بیشتر می شود برای نمونه در مورد قوم لر در گذشته برای حفظ هرچه بیشتر 

اره ها اش کردند که می توان به چند مورد از آنچه فرهنگی استفاده میهویت لری سیاستگذاران از دری

 کرد:

 موسیقی سنتی لری

، سعی بر آن صورت پذیرفته 60تا  50ل های دهه طی بررسی هایی که در مقالات منتشر شده بین سا

ظ فبوده که با ترویج موسیقی محلی قومیت های مختلف هویت مستقل آنها در ارتباط با هویت ملی ح

بشود. برای نمونه در مدارس و رسانه های گروهی انواع بیشتری از موسیقی محلی به نمایش گذاشته 

می شد. پس از انقلاب و شروع جنگ تحمیلی به علت مشکلات داخلی و بعضاً اختلافات عقیده در 

ررسی ب مورد پخش زنده موسیقی به طور کلی تصویر چندانی از موسیقی محلی لری در دست نبوده و با

چنین مشهود است که این نوع موسیقی صرفاً گونه نادری از دستگاه  80تا  60مقالات بین سال های 

نوری، کریمی های موسیقی ایرانی است که در بین عموم جوانان امروزه چندان طرفدار ندارد )خواجه

 (. 32: 1394و خجسته، 
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برگزاری جشنواره ها و مسابقات موسیقی  راهکاری که در این مورد پیشنهاد می شود این است که با

 سنتی و قومیتی بین اقوام مختلف ایرانی سعی شود که این عنصر فرهنگی تا حدودی زنده شود.

 ومیت لر و ترویج آن در عصر کنونیاشاعه سبک زندگی ق

با بررسی مقالات چند دهه اخیر چنین مشخص شده است که در گذشته عموم افراد متعلق به یک 

ها و باورها و عناصر فرهنگی متعلق به خودشان به خودی خود تمایل بیشتری به حفظ ارزش قومیت

اند بدین معنا که در گذشته غالب افراد متعلق به یک قومیت خاص بیشتر متکی به آداب و رسوم داشته

 ی درهای جمعی و عدم دسترسی همگاناند و این به خاطر تأثیر کم رسانهشان بودههای قومیو سنت

های آماری های اخیر تا کنون طبق تحلیلسطح کشوری به این موارد بوده است. هر چند در دهه

های ارایه شده در دو استان لر نشین نامهحاصل شده از تحلیل کمی و تفسیر آن با استفاده از پرسش

به روز و  آورییلویه و خرم آباد  چنین مشهود است که فرایند جهانی شدن و به طور کلی فنکهگ

، شبکه های اجتماعی و مجازی تأثیر منفی ، تلفن همراهگسترش وسایل ارتباط جمعی مانند اینترنت

طوری که برای مثال در بسیاری از مدارس ه بر حفظ و نگهداری سبک و سیاق هویت قوم لری داشته ب

 ی از آنبعضاً برخ کنونی دانش آموزان سعی می کنند که بدون استفاده از گویش لری تحصیل کنند و

-کنند چرا که ممکن است تحت تأثیر فرهنگ غالب فارس قرارها حتی هویت قومیشان را پنهان می
روند، الهی بهدای است که فرهنگ غالب فارس مورد توجه است )اماناگرفته باشند و تألیف کتب درسی

1374 :73 .) 

ویژه سازمان تألیف کتب ه های دولتی بشراهکاری که در این زمینه وجود دارد این است که از بخ

های فرهنگی های درسی و کتب ادبی به طور جامعی به ویژگیدرسی خواسته شود بخشی از برنامه

هایی در سراسر کشور بر قرار بشوند که اقوام اصیل که مدارس و آموزشگاه قومیت لر بپردازد و یا این

 ها تحصیل کنند. یش و زبان مربوط به خودشان در آن، بلوچ و غیره مطابق با گو، آذریایرانی لر

 م لرتقویت زبان و گویش لری بعنوان عنصری مهم در حفظ موجودیت هویت قو

ه شده در چند دهه گذشته ری کسب شده از مجموعه مقالات ارایبا مرور مطالعات قبلی و بررسی آما 

شود تأثیر معکوس آن بیشتر میشود که هر چه شدت و سرعت جهانی شدن تا کنون چنین معین می

شود. این امر بدین معناست که امروزه اکثر های فرهنگی و به ویژه زبانی قوم لر بیشتر میبر خصیصه

ه در کنند کافراد متعلق به قوم لر از تبعات فرهنگی استفاده از گویش لری مطلعند و تنها سعی می

کنند چرا که فرهنگ و هویت غالب فارس با  ارتباط با اعضای فرهنگی خودشان با این زبان صحبت

ه شود کگویش لری مأنوس نیست و این شکاف بین زبان ملی و زبان لری به خودی خود عاملی می
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لرها از گویش لری صرفاً در جایگاه محلی و نه در سطح ملی استفاده کنند )محمدابراهیمی، عبدی، 

1391 :85 .) 

شبکه های  این است که علاوه بر برنامه های تلویزیونی و راهکاری که در این مورد مطرح می شود

مربوط به قومیت های مختلف برنامه هایی با گویش لری در سطح ملی پخش بشوند که مخاطبانشان 

 فارس ها نیز باشند و یا روزنامه ها و مجلات بیشتری در سطح وسیع به زبان لری منتشر بشوند. 

 به قوم لرمذهبی متعلق  –های ملی تقویت جشن

 های اصیل لر، کرد وهایی که در گذشته از زمان هخامنشیان تا کنون در بین قومیتبسیاری از جشن 

ها که غیره تداوم داشته، امروزه به علت روند جهانی شدن و مدرنیته شدن جامعه برخی از  این جشن

ی از سویی بسیاری از اعیاد مذهب. شوندصرفاً متعلق به دسته خاصی از این اقوام بوده دیگر برگزار نمی

ای هدهه در ساند. برای نمونهای مربوطه در بین افراد این قوم به دست فراموشی سپرده شدهبا جشن

شد که نماد به آتش سپردن حضرت ابراهیم بوده و در گذشته در بین قوم لر جشن مذهبی برگزار می

کردند. امروزه به علت مدرنیته شدن آوری میادتاریخی را ی -آن با روشن کردن آتش این واقعه مذهبی

ها دیگر برگزار جامعه حاکم و ایجاد شکاف زیاد بین هویت ملی و قومیتی لر برخی از این جشن

 (.166: 1381باشد )دالوند، شوند و این خود نشانی بر انزوای هویتی این طوایف و اقوام مینمی

ملی گسترده   -های مذهبی توان با اجرای جشناست که میراه کاری که در این مورد اشاره شده این 

 ها را زنده کرد.، این مراسم و جشنهای قومیدر سرتاسر کشور و بویژه در میان اقلیت

قوم لر با پیشینه تاریخی زیادی که دارد دارای مظاهر تاریخی و آثار باستانی است که در سطح ملی 

کنند. تعدادی از این ها دیدن میشگران بسیاری از این مکانبسیار مورد توجه است و همه ساله گرد

های تاریخی طاق طویله و مسجد اتابکان در بخش لر بزرگ و قلعه مدرسه کرایی، جاده اتابکان مکان

 یا راه سلطانی و قلعه فلک الافلاط و مسجد جامع بروجرد در بخش کوچک لرنشین می باشد. 

 ه تا کنونسیر نزولی قدرت قوم لر از زندی

توان اوج قدرت قوم لر بر ایران به حساب آورد. کریم خان زند که متعلق به اقوام لر دوره زندیه را می

بوده  تجلی قدرت لرها در دوران زندیه در ایران بوده است. در دوران زندیه شرایی و وضعیت کشور تا 

و  138: 1381ست. )فکوهی، حدی ثبات داشته و سیاست گذاری کشور به گونه ای منصفانه بوده ا

(. وکیل رعایا یا همان کریم خان زند با رویکرد عدالت محوری توانست وضعیت کشور را از سمت  139



بررسی سیر نزولی ارتباط بین عناصر سازنده هویت قوم لر و هویت ملی ■66 
 

، صنعت و کشاروزی مش نسبی ببرد و در زمان وی تجارتبی ثباتی و ناآرامی به سمت اقتدار و آرا

 (. 307: 1385رونق یافت و زیر بنای اقتصادی کشور غنی و پر مایه شد )پری، 

که جانشین لایقی برای حکومت مرکزی یافته نشد و به خاطر  پس از مرگ کریم خان به علت این

کشمکش قدرت میان اعضای حکومتی بر سر قدرت اقتدار حکومت لرها رو به افول گذاشت. بعدها در 

ور ر دورانی که کشدوران مشروطه نیز اسنادی مبتنی بر قدرت گرفتن طوایف لر در ایران وجود دارد و د

 توسی استثمارگران خارجی اشغال شده بود اقوام لر دلیرانه در مقابل دشمن به مبارزه پرداختند.

 بررسی شکاف های رو به رشد میان هویت قومی و ملی

دولت ایران با اطلاع از چند قومیتی بودن کشور با وحدت میان قومیت های مختلف بدنبال حصول 

، تدگر و سایرین معتقدند که در یک چنین رخی نظریه پردازانی همچون بوزانباشد. بامنیت ملی می

ها و حکومت ، توسعه و حفظ وحدت بر عهده دولتجوامعی چند قومیتی دست یافتن به امنیت ملی

های مختلف در ایران برای می باشد.  در طول تاریخ به علت تعارضات و مناقشات بسیار میان قومیت

و دست یافتن به حکومت مرکزی در سطح ملی برخی از اقوام در برهه زمانی خاص کسب قدرت محلی 

 ،شدند و در صورت تعارض زیاد میان حکومت مرکزی و قومیت خاصنسبت به سایرین تضعیف می

گذاشت. قبلاً چنین بیان شد که حفظ وحدت و انسجام ها و ملیت رو به افزایش میشکاف میان این قوم

باشد. گاهی یک سری تهدیدات در این جوامع چند قومیتی بیشتر بر عهده دولت میو استحکام ملی 

دولت تأثیر گذاشته و در  –های مختلف های مختلف از سویی بر روابی قومیتسیاسی از سوی قومیت

ی از ابایست در جهت تضعیف کردن قدرت نامشروع سیاسی پارهاین راستا دولت بطور ناخواسته می

 (. 87: 1388ام بردارد )یوسفی، این اقوام گ

( نقش تنوع قومی در ایجاد بحران در هویت ملی زمانی رخ می دهد که 1985طبق نظر لوسین پای )

که جمعیت گسترده ای از کشور متعلق به اقوام گوناگون هستند قادر نیست به  دولت به علت این

صورت یک واحد ملی کارآمد و توانا در راستای حفظ وحدت و انسجام ملی و کشوری گام بر دارد )پای، 

1380 :176 .) 

 داز سویی در صورتی که دولت مرکزی یا در واقع نظام سیاسی یک کشور توسی قوم خاصی اداره بشو

کشور  لی یکگیرد که به نظر آنتونی اسمیت باعث تضعیف هویت مدر واقع نوعی قوم مداری شکل می

قومیتی خاص که هویتش را در هم خوانی، همزبانی، هم اعتقادی، زیستن و می شود. به عقیده وی 

 ورطه جوید بها و خاطرات تاریخی مشترط میاش، اسطورهپرورش یافتن در بستر فرهنگی گذشته

کند که نتیجه اش تشکیل هویت قومی و تقویت همبستگی و اتحاد قومی کلی برآیندی را حاصل می

(. مایرون واینر در مورد مسئله شکاف بین هویت 49: 1383باشد )اسمیت، در مقابل هویت ملی می
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ی ای سیاسملی و قومی و حفظ یکپارچگی ملی در کشورهای چند قومیتی، ناهمگنی قومی را مسئله

یاسی بایست به متغیرهای سکند که در بررسی عوامل ملاثر بر یکپارچگی میداند و چنین توصیه مییم

 (. 259و  258: 1379نیز توجه شود )واینر، 

امروزه چالش جدیدی که پیش روی کشورهای چند قومیتی مثل ایران قرار دارد فرایند جهانی شدن 

باشد و این مسئله به خودی خود تحریکات و  و تبلیغات سیاسی مبتنی بر دموکراسی خواهی می

خواهی تهدیدات سیاسی از سوی قومیت های خاص را مضاعف کرده است. در راستای دموکراسی

ای دست به کنیم که در پی تحریکات سیاسی کشورهای منطقه گروهی از قومیت ها را مشاهده می

المللی و افکار عمومی زمان های بینی طلبی هستند. از سویی برخی از ساشورش زده و خواهان جدای

آورند و از سویی جهانی برای ایجاد واحدهای خود مختار به دولت های متمرکز چند قومیتی فشار می

ها نقش فرهنگی این قومیت ها در ارتباطات  فرآیند جهانی شدن کشورها را به سویی برده که در آن

فرهنگی این قومیت های خاص در این کشورها از جهانی بسیار کم شده و به مرور بسیاری از مظاهر 

 روند.بین می

د که دهعنوان راهکاری برای کم کردن شکاف میان هویت ملی و قومی چنین پیشنهاد میه کاستلز  ب

بخشی از قدرت مرکزی و حکومتی در چنین کشورهایی به صاحب نظران قومی و فروملی سپرده شود. 

شود که تنوع و چندپارگی ای میشدن باعث ایجاد جوامع شبکهوی معتقد است که پروسه جهانی 

های متمایز رخ باشد. در واقع این منافع به صورت هویتمنافع اجتماعی از خصوصیات مهم آن می

شوند که مظاهر فرهنگی، هویتی، مطالباتشان در مقابل هویت ملی و پیش روی نمایند و باعث میمی

جای تعامل بینشان، تضاد و تعارض ایجاد شود و در واقع شکاف بین دو  دولت مرکزی قرار بگیرد و  به

(. یورگن هابرماس این تعارض بین مطالبات 57: 1380هویت ملی و قومی روز افزون بشود )کاستلز، 

عنوان راه کاری برای مقابله با آن بخشی از ه خواند و دولت بقومیتی و دولت را بحران مشروعیت می

 .سپاردای میت پراکنده و نامتمرکز به نهادهای منطقهقدرت را به صور

توان به تهدیدات اجتماعی اشاره از دیگر تهدیدات ناشی از ایجاد شکاف میان هویت ملی و قومی می

کرد. حفظ امنیت اجتماعی در هر کشور امری بسیار مهم است. بوزان امنیت اجتماعی را توان حفظ و 

داند و از سویی به عقیده وی ناامنی بان، هویت مذهبی و ملی میایمنی الگوهای سنتی فرهنگ، ز

شود که هر نوع از جوامع چه چند قومیتی چه مذهبی، ملی و نژادی تحولات اجتماعی زمانی ایجاد می

ند کو تحریکات جدید را تهدیدی علیه بقایشان ) هویت اجتماعی( تعریف کنند.  وی چنین عنوان می

ز درون کشور چند قومیتی مورد تهدید واقع می شود و گاهی دولت با این چالش که هویت ملی غالباً ا

با هویت ملی می بایست راه یان خصیصه ها و عناصر هویت قومی شود که علی رغم ضدیت مروبرو می

ها و کم کردن شکاف میان این دو هویت پیدا کند. از سویی طبق تعریف بوزان  کاری برای حفظ آن
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ی جدای از معنا و محتوای سیاسی نیست. در واقع  عامل چند قومیتی کشورها زمانی تهدیدات اجتماع

ت اش از یک سو و کلیشود که دولت نتواند میان مظاهر فرهنگی و قومیتیبه بحران اجتماعی منجر می

 و جامعیت کشور از سوی دیگر تعادل برقرار کند. 

ترین چالش بحران یکپارچگی را یکی از مهم ،( در کنار توان سیاسی و مشروعیت1995آزر و مون )

کنند که ها چنین عنوان می خوانند.  آنهای امنیت ملی کشورهای جهان سوم و چند قومیتی می

شماری را پیش روی حفظ  تبدیل شدن یک جامعه چندقومیتی به یک دولت ملی چالش های بی

ترین این موارد ناکامی و شکست  امنیت ملی در کشورهای جهان سومی حاصل کرده و یکی از ملموس

ها و علایق مشترط ملی در کشورهای جهان سوم در ایجاد یک احساس و باور عمومی درباره ارزش

میان قومیت های مختلفش می باشد. وجود شکاف میان هویت های قومی و ملی در یک کشور باعث 

گیرد و هر گروه قومی هویت خودش ، باورها و علایق ملی انسجامی شکل نهامی شود که در مورد ارزش

های ملی ایجاد کند )اسمیت، های گروهی خودش و نه ارزشرا بر اساس باورها، هنجارها و ارزش

1383 :57 .) 

در پایان یافته های محققین قومیت ها و طوایف حاکی از آن است که عدم تطابق و ارتباطات تعاملی 

که یک کشور به لحاظ یکپارچگی و انسجام و حفظ  شودو مناسب میان هویت ملی و قومی باعث می

ی ها و منابع داخلی کشور کاسته شده و در نهایت هایش دچار بحران بشود ، از توانایارزش ها و اولویت

از این رو رود. المللی رو به تحلیل میقدرت سیاسی کشور چه در امور داخلی و چه در عرصه بین

طور اختصاصی برای حفظ وحدت ه هایی که بها و چهارچوببرنامهبایست با تکیه بر ها میحاکمیت

های قومی و قومی و در نهایت انسجام ملی طراحی شده اند برای کاستن از تعارض بین اصول و ارزش

ملی اقدام کنند و در این راستا تحقیقات بیشتری مورد نیاز است تا چالش های پیش روی دولت در 

 همستدل و شهودی در این زمینه ارای و سیاسی یافته شده و راه کارهای ، اجتماعیحفظ انسجام ملی

ای در این راستا در سطح دولتی یک کشور انجام بگیرد. همان طور که قبلاً نیز بشوند و اقدامات ویژه

اشاره شد این کار مستلزم تحقیقات و پیگیری های هرچه بیشتری در آینده است و در این راستا 

 های پیشین در این زمینه رجوع کرد.رسیتوان به برمی

پردازان به رویکرد کشورمان در زمینه قومیت و تنوع های نظریهاکنون پس از اشاره به نظرات و تئوری

پردازیم. رویکرد دولت جمهوری اسلامی ایران از زمان انقلاب آن و ارتباطش با هویت ملی و کشوری می

 2003ست سال یران در پی تصویب اعلامیه تنوع فرهنگی و نشتا کنون یک رویکرد جزر و مدی است. ا

ه سندی الزام آور در این زمینه موفق ظاهر شد. پس از آن تهران در اجلاس وزرای یونسکو در زمینه ارای

عدم تعهد پیرامون تنوع فرهنگی و لزوم آزادی های قومیتی چنین اظهار داشت که معتقد به حفظ 

در  های اقلیتیپی  فرآیند جهانی شدن و جلوگیری از نابودی این فرهنگتنوع فرهنگی قومیت ها در 
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( 2001که نه سال پس از تصویب این مورد از پیوستن به این کنوانسیون  نو ) این راستاست. حال آن

پردازیم. انقلاب خودداری کرده و اکنون بطور مختصر به علت این سوگیری جزر و مدی در کشور می

نیز مانند هر انقلابی با تغییر و تحولات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی همراه  اسلامی در ایران

 (. 17: 1390بوده است )نوابخش و نیکوکار، 

و  سیاسی بوده -، فرهنگی طبق نظر برخی از مراجع سیاسی در واقع انقلاب ایران یک انقلاب مذهبی

شده است. پس از خاتمه جنگ تحمیلی  های اسلامی در کشورفرهنگ خود بستری برای حفظ ارزش

های کشور باعث شد که شورای تحولات اقتصادی و اجتماعی زیادی صورت گرفت و لزوم بازسازی پایه

عالی انقلاب فرهنگی با مصوباتش سعی بر حفظ اصول و ارزش ها و باورها اعتقادی و مذهبی از یک 

از سوی دیگر بکند. به مرور زمان بعضاً یک سو و حفظ وحدت ملی و ماهیت چند پارگی قومیتی کشور 

ها در امور داخلی فشارهای زیادی به کشور سری تهدیدات سیاسی از سوی کشورهای دیگر و دخالت

ها و اعتقادات محلی و مذهبی از یک سو و حفظ باورها، ارزش -در حفظ وحدت و یکپارچگی ملی

یف در این وهله زمانی با اتکا بر پیشینه تاریخی قومیتی از سوی دیگر تحمیل شد. برخی از اقوام و طوا

ای هقوی که دارند به خوبی توانستند بر تعارض های موجود میان باورها و ارزش هایشان و باورها و ارزش

 (. 30: 1378هویت ملی غلبه کنند و به مرور زمان خود را با شرایی کنونی وفق بدهند )الطائی، 

از اصیل ترین طوایف ایرانی هستند نقش محوری بین ارزش ها و باورهای که خود در این میان اقوام لر 

قومیتی و هویت ملی حاصل کردند. هرچند به مرور زمان و با توجه به سیر عظیم تحولات کنونی در 

های مختلف و هویت ملی رو سطح کشوری و بین المللی حفظ انسجام  بین الگوهای طوایف و قومیت

های قومیتی که در گذشته ارتباط تقابلی و تنگاتنگی اً یک سری هنجارها و ارزشبه افول گذاشته و گاه

اند و این خود با هویت ملی داشتند جهت سازگار شدن با تحولات کنونی دستخوش دگرگونی شده

 ها و حکومت و دولت در کشور شده است.عامل ایجاد شکافی بین این قومیت

تحولات اخیر در کشور چه در داخل چه در عرصه جهانی باعث  همان طور که قبلاً نیز اشاره شد سیر

ایجاد شکاف بین هویت قومی و ملی شده است.  شکاف تقابلی است که گذرا نیست و از متن جامعه 

یابد و منشأ آن عموماً حوادث مهم تاریخی در یک جامعه مثل شود و سالیان سال دوام میحاصل می

-آوری(. با گسترش روز افزون فن6: 1381هاشمی، بنیباشد )ازی می، انقلاب یا نوستحولات حکومتی
های جدید و ارتباطات جهانی وسیع و گسترده شکاف عمیقی بین ماهیت و عناصر هویت قومی و 

 عناصر و اجزای ملی حاصل شده است. 

ثیر أزمینه های متفاوت تهای مختلف به علت پیشطبق نظریه گیدنز فرآیند جهانی شدن در مکان

های مختلف نخواهد داشت. بعنوان مثال لرهای ساکن شهر ممسنی با کلان شهر یکسانی بر قومیت
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شیراز ارتباط زیادی داشته و طبق تحقیقات پیشین چنین مشخص شده که به شدت از فرهنگ استان 

زندگی های مبتنی بر سطح (. فاضلی با مرور  نظریه10: 1385پذیرند )خواجه نوری، فارس تأثیر می

ز اند و سه دسته اهای گوناگونی به کار رفتهمعتقد است که در سنجش سطح زندگی اقوام لر شاخص

باشند که این مورد شامل رفتار های پراکنده میها مصرف فرهنگی، فعالیت فراغت و شاخص آن

ه از تکنیک ای که با استفادباشد. در مطالعهخانوادگی، نامگذاری فرزندان و الگوهای مصرف غذا می

تحلیل عاملی اکتشافی سبک زندگی اقوام لر ساکن نورآباد و کنگان  بدست آمد انواع سبک های زندگی 

 (.113: 1393باشد )لک، در بین این طوایف لر بر اساس تحلیل عاملی به ترتیب زیر می

در های مذهبی داخلی، حضور ها، تماشای برنامهسبک مذهبی: شرکت در جلسات مذهبی، هیئت

-های مذهبی مانند اعیاد شعبانیه، پرداختن به فعالیتها و مشارکت در مراسم و جشنمساجد، حسینه
 های مذهبی رادیویی و غیره.های مذهبی در خانه مثل اقامه نماز، گوش دادن به برنامه

ها گوش دادن به موسیقی پاپ، حضور در سینماها سبک فراغتی مدرن: پوشیدن لباس به سبک غربی

ها و مراکز خرید مدرن های مذهبی عمومی، رفتن به رستورانآمفی تأترها ، عدم پرداختن به فعالیت و

 و غیره.

قایی ، ورزشی و موسی، فراغتی معمولی، اینترنتیها به ترتیب اهمیت شامل سبک فرهنگیسایر سبک

 باشند. بومی می

های گذشته طبق تحلیل ر زمان حال با دههها دبا مقایسه کلیت سبک زندگی این افراد در این استان

شویم تر میهای اخیر نزدیکای که انجام شد چنین مشهود است که هر چه به سالآماری گسترده

مذهبی به سمت مدرنیته به پیش رفته و از سویی شکاف  –سبک زندگی این اقوام از سمت سنتی 

اصر همگانی و ملی بیشتر شده در واقع آمار های محلی و گروهی این قوم با عنمیان اعتقادات و ارزش

و ارقام حاکی از آن است که سبک زندگی این اقوام رو به سویی رفته که بسیاری از موارد فرهنگی 

دیرینه تغییر کرده و یا حذف شده و یا با مظاهر فرهنگی ملی یک دست شده است و این خود نشانی 

به گذشته شکاف بین عناصر هویتی قوم لر و عناصر  های اخیر نسبتبر این واقعیت است که در سال

بایست هویت ملی زیاد شده و برای احیا و زنده کردن این آداب و رسوم و عناصر فرهنگی دولت می

 (. 41: 1387گیری انجام دهد )حاجیانی، اقدامات چشم
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 گیری نتیجه

تعاریف و ارتباطات بین این دو عنصر و پیرو مطالب ذکر شده در ارتباط با هویت ملی و هویت قومی و 

یتی همچون ایران پردازان مختلف چنین عنوان شد که هر کشور چند قومبا مطرح کردن ایده نظریه

کشوری بپردازد  –های دولتی و رسمی مدون به حفظ انسجام و وحدت ملی ه برنامهموظف است با ارای

ن طوایف و اقوام مختلف کشور و سعی بر رفع این ها و تضادهای میاو در این راستا آگاهی از تعارض

 بایست مد نظر قرار بگیرد. مسائل می

های پیشین چنین مطرح شد که عوامل مذهبی به عنوان پل در مطالعه کنونی با مرور نتایج و بررسی

ارتباطی بین سبک زندگی اقوام اصیل ایرانی و هویت ملی باعث حفظ پیوند این اقوام با هویت کلی 

 شور شده است. ک

انجام شد مشخص شد که سبک  1389ای که توسی خواجه نوری و همکارانش در سال در مطالعه

زندگی غالب در طوایف و اقوام لر سبک زندگی مذهبی بوده که علی رغم پروسه جهانی شدن تحت 

ش پی تأثیر واقع نشده و هر چه سبک زندگی با فرایند جهانی شدن به سمت امروزی و مدرنیته به

 کند. ای منفی و معکوس با هویت ملی و ایرانی پیدا میرود رابطهمی

ن شدکشور از فرایند جهانی پذیری هویت ملیکنون ، تأثیرهای پیش تادر واقع  با گذر زمان از دهه

شویم شکاف بیشتری بین عناصر فرهنگی اقوام اصیل تر میبیشتر شده و هر چه به زمان حال نزدیک

شود. در ادامه با تکیه بر نظرات نظریه پردازان در مورد تعاریف مرتبی با لری با هویت ملی ایجاد می

گیری کرد که در ایران با تکیه بر تیجهعوامل ملاثر بر حفظ وحدت و انسجام یک کشور می توان ن

های زندگی غالب که ریشه در مذهب و باورهای قدیمی و کهن دارند ارتباط و انسجام بین هویت سبک

شود که راه برای مطالعات بیشتر در حوزه ارتباطات توان حفظ کرد. در پایان اشاره میقومی و ملی را می

های پیش رو در اثر دولت موظف است با آگاهی از چالش بین عناصر هویت قومی و ملی باز است و

های زندگی مذهبی و غالب ای با استفاده از سبکشدن، نوسازی، تحولات اقلیمی منطقهروند جهانی

های جامعی برای اشاعه و حفظ فرهنگ قومیتی درکشور بپردازد. در این اقوام و طوایف به تدوین برنامه
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 منابع

 ، انتشارات غزل.، اصفهان(، ضرب المثل های بروجردی1378)، احمد اسفندیاری •

 (، قومیت و قومیت گرایی در ایران، از افسانه تا واقعیت، تهران، نشر نی.1378، حمید )احمدی •

 شناسی سیاسی، ترجمه: ناصر فکوهی، تهران،  نشر نی.(،  قوم1380برتون، آر ) •

قومی در میان اقوام ایرانی، مجله جامعه (، نسبت هویت ملی و هویت 1387حاجیانی، ابراهیم ) •

 .4و 3شناسی ایران، دوره نهم، شماره 

های درسی و هویت ملی: فراتحلیل مطالعات انجام شده برکتب (، کتاب1389، فروزنده )جعفرزاده •

 درسی،  فصلنامه مطالعات ملی، سال دوم.

 "جهانی ) مطالعه مورد لرستان(گیری هویت و الگوهای محلی، ملی و شکل" ،(1381ناصر )، فکوهی •
 .4مجله جامعه شناسی ایران، دوره چهارم، شماره 

شناسی شعر و موسیقی زاگرس نشینان لر، تهران: انتشارات (، بررسی جامعه1393، عظیم )لک •

 شناسان. جامعه

هاشم آقابیگ  پوری و جعفر  :ترجمه ،زندگی و اندیشه بزرگان انسان شناسی ،(1391مور، جری ) •

 شناسان. انتشارات جامعه ،مدی، تهراناح

مطالعات  صلنامهف ، شدن و بحران هویت جوانانجهانی ،(1390نوابخش، مهراد و نیکوکار، مستانه ) •

 سال دوم، شماره سوم.شدن، راهبردی جهانی

دانشنامه علوم اجتماعی،  ،مداری و اثر آن بر روابی بین قومی در ایران قوم ،(1388یوسفی، اصغر ) •

 ، دانشگاه تربیت مدرس.1ه اول، شماره دور

مدیریت منازعات قومی در ایران، تهران، مرکز تحقیقات (، 1386صالحی امیری، سیدرضا ) •

 استراتژیک.

(، ایرانیان کرد، نگاهی به تاریخ سیاسی، فرهنگ و هویت 1379رضایی، احمد، ظهیری نژاد، مهناز ) •

 پنجم.کردها، فصلنامه مطالعات ملی، سال دوم، شماره 

(، فراتحلیل رابطه هویت ملی و هویت قومی در 1393جعفرزاده پور، فروزنده، حیدری، حسین ) •

 ایران، فصلنامه راهبرد اجتماعی فرهنگی، سال سوم، شماره یازدهم.

(، رابطه هویت ملی و هویت قومی در بین دانشجویان 1396زاده، رقیه، نادی، محمدعلی )صادق •

 .14عرب در دانشگاه های ایران، پژوهشنامه فرهنگی هرمزگان، شماره آذری، فارس، لر، کرد و 

(، اصلاح زبان در ترکیه و ایران، در: تورج اتابکی، تجدد آمرانه، ترجمه: مهدی 1385پری، جان آر ) •

 خواه، تهران، ققنوس.حقیقت
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فصلنامه  (، چشم انداز آتی ناسیونالیسم قومی در آذربایجان ایران،1381بنی هاشمی، میرقاسم ) •

 .16مطالعات راهبردی، شماره 

 -شدن فرهنگ بر هویت ملی، نشریه اطلاعات سیاسی(، تأثیر جهانی1388مهدیه، یعقوبی پور ) •

 .268 -267اقتصادی، شماره 

، فصلنامه «طرح چند فرضیه»شناختی هویت ملی در ایران(، تحلیل جامعه1379حاجیانی، ابراهیم ) •

 .5مطالعات ملی، شماره

(، پیشرفت و توسعه بر بنیاد هویت فرهنگی، تهران، شرکت سهامی انتشار، 1378د، پرویز )ورجاون •

 چاپ دوم.

 شناسی، تهران، انتشارات عطار، چاپ پنجم.(، زمینه فرهنگ1379الامینی، محمود )روح •

ها، فصلنامه مطالعات ها و چالش(، فرهنگ و هویت ایرانی؛ فرصت1379یوسفی، امیرمحمد )حاجی •

 سال اول، شماره چهارم. ملی،

(، هویت ملی، تاریخ، روایت، کتاب مجموعه مقالات گردآوری: حمید احمدی، 1383اشرف، احمد ) •

 تهران، ملاسسه تحقیقات و توسعه علوم انسانی.

های هویت ملی ایران، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و (، ملالفه1381جمعی از نویسندگان ) •

 مطالعات فرهنگی، چاپ اول.

(، مبانی نظری هویت و بحران هویت، تهران، انتشارات جهاد دانشگاهی، 1386اکبر )علیخانی، علی •

 چاپ دوم.

های (، اقوام ایرانی، لرها، تهران، شرکت سهامی کتاب1385ابراهیمی، معصومه، متین، پیمان ) •

 جیبی.

جوانان تبریز، (، رابطه هویت ملی و هویت قومی در بین 1381احمدلو، حبیب و افروغ؛ عماد ) •

 .13فصلنامه مطالعات ملی، سال چهارم، شماره 

بررسی رابطه فرایند جهانی شدن (، 1394خواجه نوری، بیژن، کریمی، ماندانا، خجسته، سعاد ) •

می لر شهر نورآباد ممسنی و عرب های قوفرهنگی و هویت مذهبی در ایران )مطالعه موردی گروه

 . 29(، مجله تحقیقات فرهنگی ایران، شماره شهر کنگان و توابع

 (، قوم لر، تهران، انتشارات آگاه، چاپ دوم.1374امان الهی بهداروند، سکندر ) •

های اسمی در گویش لری خرم آبادی، (، توصیف گروه1391محمدابراهیمی، زینب، عبدی، پروین ) •

 ای زبان شناسی، سال چهارم، شماره اول. همجله پژوهش

(، تاریخ نگاران لرستان و مقوله هویت، فصلنامه مطالعات ملی، سال چهارم، 1381دالوند، حمیدرضا ) •

 .14شماره 

 بحران هویت قومی در ایران، تهران، شادگان.(، 1378الطائی، علی ) •
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، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد (، عصر اطلاعات، ترجمه: حسن چاووشیان1380کاستلز، ایمانوئل ) •

 اسلامی.

غلامرضا خواجه ترجمه: ها در توسعه سیاسی، ها و توالی، بحران(1380) پای، لوسین دبلیو و دیگران •

 .سروری، تهران، پژوهشکده مطالعات راهبردی

، درط توسعه سیاسی، تهران، پژوهشکده مطالعات (1379) واینر، مایرون، ساموئل هانتینگتون •

 .راهبردی

(، ناسیونالیسم: نظریه، ایدئولو ی، تاریخ، ترجمه: منصور انصاری، تهران، 1383. دی )اسمیت، آنتونی •

.ملاسسه مطالعات ملی


